²⁰ “*Intellectus, qui intelligit aliquod obiectum, habet duplex intelligere, quoniam unum est intelligere, quod simpliciter de sua est essentia et quod est de substanciali actione et passione. Aliud est intelligere acquisitum per habitum scientiae, se habens ad subiecta sensuum particularium et ad eorum actus*” Cf. Thomas Le Myésier, *Breviculum, Pars Dispositiva, XIX, Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis*, vol. LXXVII, Brepols, Turnholt 1990, p. 170, l. 47-51.

²¹ “*Quoniam intellectus Dei est substantia et est infinitus, est et magis conveniens, quod humanus intellectus ipsum intelligat com potentia substanciali, et quod habeat actum substancialem, quod, si ipsum intelligeret cum potentia accidentalí et cum actu accidentalí, cum ita sit, quod potentia melius est plus attingere potest substancialiter quam accidentaliter. Habet ergo intellectus substancialem potentiam activam et substancialem actum et per consequens substancialem obiectum*” Cf. Thomas Le Myésier, *Breviculum, Pars Dispositiva, XIX, Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis*, vol. LXXVII, Brepols, Turnholt 1990, p. 169, l. 33-40.

Por outro lado, o entendimento se relacionará também com todos os outros objetos e atos acidentais para assim poder relacionar-se com seu objeto e ato substancial. Já se constatou acima a impossibilidade de o intelecto entender sua própria inteligibilidade e intelectualidade sem entender ao mesmo tempo outros “objetos apropriados”. No lulismo, se as “potências” carecem de “objetos apropriados” não podem situar-se perante seus “objetos próprios”. Como a luz da lâmpada vive do óleo, assim o entendimento só pode ter consciência de si mesmo com atos acidentais de conhecimento, que a filosofia clássica chamará de operações.

Resolve-se desta maneira a dificuldade que se colocava Agostinho, em decorrência de considerar a mente essa mirada permanente que a alma tem de si mesma. Ao ter a alma, por sua imaterialidade, a própria posse de seu ser, deveria estar sempre presente a si mesma. Mas então, dizia Agostinho, “não posso compreender como a mente, quando não pensamos, não está na sua presença, quando não poderia estar nunca sem ela, como se fosse a mente uma coisa e outra distinta o olhar que ela tem de si mesma.”²² Segundo Lúlio, há necessidade de se realizar algum ato de conhecimento para poder-se efetuar o “ato próprio”.

Lúlio supera pois o limite próprio ao conhecimento objetivo ou por operações. Basta entender bem sua noção de potência. Numa glosa aposta no reverso da página 99 do manuscrito do *Breviculum*, o autor insiste na necessidade de se conhecer adequadamente as potências, seus objetos e seus atos, por serem nomes equívocos. Contudo, bem compreendidas essas noções, se encontrará o caminho para julgar o próprio conhecimento objetivo, aceitando-o ou rejeitando-o em função deste outro conhecimento habitual que se tem do próprio ato de conhecimento, da realidade do objeto conhecido e da realidade do próprio entendimento.